(주)쎄보모빌리티 4,800,000 5,780,620 118,046 59,607 5,602,967

합  계 23,804,250 24,950,705 16,271,131 3,076,607 5,602,967

(단위: 천원)

구  분 계정과목
당기말 전기말

USD JPY CNH USD JPY CNH

자산

현금및현금성자산 35,727,941 - 104,795 54,924,764 - 1,545

매출채권및기타채권 51,311,201 - 297,894 42,792,490 - 56,672

자산 합계 87,039,142 - 402,689 97,717,254 - 58,217

부채

매입채무및기타채무 38,131,167 69,135 5,931 36,759,375 21,848 17,265

차입금 29,402,252 - - 38,627,567 - -

부채 합계 67,533,419 69,135 5,931 75,386,942 21,848 17,265

순외화자산(부채) 합계 19,505,723 (69,135) 396,758 22,330,312 (21,848) 40,952

(단위: 외화단위당 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

JPY 10.41 11.05 10.30 10.54

VND 4.99 5.08 5.21 4.71

CNH 177.43 170.88 186.26 166.96

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

2) 민감도분석
연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

라. 이자율위험
1) 당기말 및 전기말 현재 이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,950,572 (1,950,572) 2,233,031 (2,233,031)

JPY (6,913) 6,913 (2,185) 2,185

CNH 39,676 (39,676) 4,095 (4,095)

(단위: 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

고정이자율
금융자산 76,476,400 84,114,192

금융부채 102,901,222 91,929,065

변동이자율 금융부채 31,971,000 40,915,600

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

마. 자본위험관리

연결실체의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익의 극대화를 목적으로 하고

있으며 최적 자본구조 달성을 위해 부채비율, 순차입금비율 등의 재무비율을모니터링하여

필요한 경우 적절한 재무구조 개선방안을 실행하고 있습니다.

바. 파생상품 등 거래현황

㈜쎄보모빌리티에서 운영자금 목적으로 발행한 상환전환우선주는 외부 회계법인(리안회계

법인) 공정가치평가를 통해 파생상품부채로 분류하고 있습니다.

당기 재무제표에 반영된 사항으로는 ㈜쎄보모빌리티가 발행한 상환전환우선주의 대주주

Put옵션 금액(102백만원)을 유동부채로 인식하였습니다.

※ 교환사채 발행내역, 공정가치에 따른 예상 손익구조, 기타 상세내용 등은

'Ⅲ. 재무에 관한 사항' > '5. 재무제표 주석' > '18. 기타금융부채'를 참고하시기 바랍니다.

[…]

(주)쎄보모빌리티 4,800,000 5,780,620 118,046 59,607 5,602,967

합  계 23,804,250 24,950,705 16,271,131 3,076,607 5,602,967

(단위: 천원)

구  분 계정과목
당기말 전기말

USD JPY CNH USD JPY CNH

자산

현금및현금성자산 35,727,941 - 104,795 54,924,764 - 1,545

매출채권및기타채권 51,311,201 - 297,894 42,792,490 - 56,672

자산 합계 87,039,142 - 402,689 97,717,254 - 58,217

부채

매입채무및기타채무 38,131,167 69,135 5,931 36,759,375 21,848 17,265

차입금 29,402,252 - - 38,627,567 - -

부채 합계 67,533,419 69,135 5,931 75,386,942 21,848 17,265

순외화자산(부채) 합계 19,505,723 (69,135) 396,758 22,330,312 (21,848) 40,952

(단위: 외화단위당 원)

구  분
평균환율 기말환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

JPY 10.41 11.05 10.30 10.54

VND 4.99 5.08 5.21 4.71

CNH 177.43 170.88 186.26 166.96

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 141

2) 민감도분석
연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험

1) 당기말 및 전기말 현재 이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,950,572 (1,950,572) 2,233,031 (2,233,031)

JPY (6,913) 6,913 (2,185) 2,185

CNH 39,676 (39,676) 4,095 (4,095)

(단위: 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

고정이자율
금융자산 76,476,400 84,114,192

금융부채 102,901,222 91,929,065

변동이자율 금융부채 31,971,000 40,915,600

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 142

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 공정가치

1) 금융상품 범주별 장부금액

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

손익 (319,710) 319,710 (409,156) 409,156

자본 (319,710) 319,710 (409.156) 409,156

<당기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정 금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-

공정가치측정

금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 262,180 262,180 - - 262,180 262,180

장기투자자산(수익증권) - 3,582,665 - 3,582,665 - 3,582,665 - 3,582,665

기타유동금융자산 - 28,297,982 - 28,297,982 - 28,285,559 12,423 28,297,982

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 46,522,034 - - 46,522,034 - - - -

매출채권및기타채권 46,072,079 - - 46,072,079 - - - -

금융자산 합계 92,594,113 31,880,647 262,180 124,736,940 - 31,868,224 274,603 32,142,827

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 759,705 - 759,705 - - 759,705 759,705

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 88,098,275 - - 88,098,275 - - - -

차입금 134,872,222 - - 134,872,222 - - - -

리스부채 1,383,646 - - 1,383,646 - - - -

금융부채 합계 224,354,143 759,705 - 225,113,848 - - 759,705 759,705

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 143

2) 공정가치서열체계

연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

수준 2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적인 투입변수는 다음과 같습니다.

<전기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-

공정가치측정

금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 250,000 250,000 - - 250,000 250,000

장기투자자산(수익증권) - 1,060,636 - 1,060,636 - 1,060,636 - 1,060,636

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 75,100,407 - - 75,100,407 - - - -

매출채권및기타채권 61,392,467 - - 61,392,467 - - - -

단기금융상품 5,188,935 - - 5,188,935 - - - -

금융자산 합계 141,681,809 1,060,636 250,000 142,992,445 - 1,060,636 250,000 1,310,636

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 1,917,182 - 1,917,182 - - 1,917,182 1,917,182

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 64,306,902 - - 64,306,902 - - - -

차입금 132,844,665 - - 132,844,665 - - - -

리스부채 2,143,362 - - 2,143,362 - - - -

금융부채 합계 199,294,929 1,917,182 - 201,212,111 - - 1,917,182 1,917,182

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

구  분 평가기법 투입변수

장기투자자산(수익증권) 시장접근법 채권에 대한 시장 가격 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 144

수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입

변수는 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 수준 3에 해당하는 금융상품의 기중 변동내역은 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입 변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입 변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가

장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

또한, 당기 및 전기 중 수준 1과 수준 2간의 대체는 없습니다.

<당기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수 투입변수가 공정가치에 미치는 영향

[…]

(주)쎄보모빌리티 4,800,000 5,780,619 118,045 59,607 5,602,967

합  계 23,804,250 24,950,704 16,271,130 3,076,607 5,602,967

(단위: 천원)

구  분 계정과목
당기말 전기말

USD JPY CNH USD JPY CNH

자산

현금및현금성자산 35,321,092 - 104,795 54,719,023 - 1,545

매출채권및기타채권 50,387,125 - 297,895 42,442,031 - 56,672

자산 합계 85,708,217 - 402,690 97,161,054 - 58,217

부채

매입채무및기타채무 37,821,518 69,135 5,931 36,606,600 21,848 17,265

차입금 4,267,800 - - 4,352,000 - -

부채 합계 42,089,318 69,135 5,931 40,958,600 21,848 17,265

순외화자산(부채) 합계 43,618,899 (69,135) 396,759 56,202,454 (21,848) 40,952

(단위 : 외화단위당 원)

구  분
평균 환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,144.42 1,180.05 1,185.50 1,088.00

JPY 10.41 11.05 10.30 10.54

VND 4.99 5.08 5.21 4.71

CNH 177.43 170.88 186.26 166.96

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 244

2) 민감도 분석
당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동 시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험

1) 당기말 및 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,361,890 (4,361,890) 5,620,245 (5,620,245)

JPY (6,913) 6,913 (2,185) 2,185

CNH 39,676 (39,676) 4,095 (4,095)

(단위 : 천원)

구  분 계정과목 당기말 전기말

고정이자율
금융자산 44,357,099 64,167,659

금융부채 88,953,758 87,247,098

변동이자율 금융부채 9,157,800 11,322,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 245

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 세전손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 공정가치

1) 금융상품 범주별 장부금액

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

(단위 : 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

손익 (91,578) 91,578 (113,220) 113,220

자본 (91,578) 91,578 (113,220) 113,220

<당기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치

측정금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 262,180 262,180 - - 262,180 262,180

장기투자자산(수익증권) - 3,582,665 - 3,582,665 - 3,582,665 - 3,582,665

기타유동금융자산 - 5,591,075 - 5,591,075 - 5,578,652 12,423 5,591,075

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 37,094,758 - - 37,094,758 - - - -

매출채권및기타채권 54,040,416 - - 54,040,416 - - - -

금융자산 합계 91,135,174 9,173,740 262,180 100,571,094 - 9,161,317 274,603 9,435,920

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 102,581 - 102,581 - - 102,581 102,581

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 50,416,446 - - 50,416,446 - - - -

차입금 98,111,558 - - 98,111,558 - - - -

리스부채 322,578 - - 322,578 - - - -

기타금융부채 170,172 - - 170,172 - - - -

금융부채 합계 149,020,754 102,581 - 149,123,335 - - 102,581 102,581

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 246

2) 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

수준 2의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적인 투입변수는 다음과 같습니다.

<전기말> (단위: 천원)

구  분

장부금액 공정가치수준

상각후원가

측정금융상품

당기손익-

공정가치측정

금융상품

기타포괄손익-공

정가치

측정금융상품

합  계 수준1 수준2 수준3 합  계

공정가치로 측정되는 금융자산:

장기투자자산(지분상품) - - 250,000 250,000 - - 250,000 250,000

장기투자자산(수익증권) - 1,060,636 - 1,060,636 - 1,060,636 - 1,060,636

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 60,342,809 - - 60,342,809 - - - -

매출채권및기타채권 48,010,288 - - 48,010,288 - - - -

금융자산 합계 108,353,097 1,060,636 250,000 109,663,733 - 1,060,636 250,000 1,310,636

공정가치로 측정되는 금융부채:

기타금융부채 - 1,917,182 - 1,917,182 - - 1,917,182 1,917,182

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

매입채무및기타채무 52,087,412 - - 52,087,412 - - - -

차입금 98,569,098 - - 98,569,098 - - - -

리스부채 941,259 - - 941,259 - - - -

기타금융부채 55,178 - - 55,178 - - - -

금융부채 합계 151,652,947 1,917,182 - 153,570,129 - - 1,917,182 1,917,182

구  분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수

구  분 평가기법 투입변수

장기투자자산(수익증권) 시장접근법 채권에 대한 시장 가격 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 247

수준 3의 공정가치 측정을 위해 사용된 평가기법과 유의적이지만 관측 가능하지 않은 투입

변수는 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 수준 3에 해당하는 금융상품의 기중 변동내역은 다음과 같습니다.

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입 변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입 변수에 영향을 받는 경우에는 가장 유리하거나 또는 가

장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

또한, 당기 및 전기 중 수준 1과 수준 2간의 대체는 없습니다.

<당기> (단위: 천원)

구  분 평가기법 공정가치 투입변수 투입변수가 공정가치에 미치는 영향